
                                                 1 z 6 
 

Příloha: Obchodní podmínky dodávky zemního plynu 

 

Zadavatel:  Vodovody a kanalizace Kroměříž, a.s. 

VZ:   "Dodávka zemního plynu pro rok 2024" 

 
 

1. Obecné požadavky na návrh smlouvy a na ujednání předmětné smlouvy. 
 

1.1. Obchodník a Zákazník uzavřou samostatnou Smlouvu o sdružených službách 
dodávky zemního plynu pro kategorii SO a kategorii MO. 

1.2. Obchodník ve smlouvě uvede: 
a) základní informace o obchodníkovi 
b) jména a kontakty pověřených zástupců obchodník, 
c) nabídkovou cenu zvlášť pro kategorii SO a kategorii MO. 

1.3. Obchodník je povinen podat návrh smlouvy o dodávkách zemního plynu podle 
zákona č. 458/2000 Sb., energetický zákon, ve znění pozdějších předpisů, dále  
i jako „energetický zákon“, pokrývající celý předmět plnění veřejné zakázky, 
přičemž bude vycházet ze závazných podmínek stanovených v zadávací 
dokumentaci zákazníkem, které je obchodník povinen bezvýhradně respektovat  
a zapracovat je do návrhu smlouvy. 

1.4. Obchodník je povinen do smlouvy zapracovat předmět plnění v souladu se 
zadávací dokumentací a předloženou nabídkou. 

1.5. Obchodník ve smlouvě prohlásí, že obě smluvní strany mají ke dni podpisu 
smlouvy k dispozici zadávací dokumentaci zákazníka a nabídku obchodníka. 

1.6. Návrh smlouvy musí rovněž respektovat ustanovení zákona č. 134/2016 Sb.,  
o zadávání veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o 
veřejných zakázkách“), jakož i všech dalších právních předpisů, které se vztahují 
na provádění této veřejné zakázky. 

1.7. Předpokládaný termín zahájení plnění předmětu veřejné zakázky musí být ve 
smlouvě stanoven v souladu se zadávací dokumentací. 

1.8. Smlouva je uzavírána na dobu určitou, a to od 1.1.2024 do 31.12.2024.  
1.9. Obchodník se zavazuje k tomu, že po celou dobu trvání smlouvy bude plnění dle 

smlouvy poskytováno zcela v souladu se zadávacími podmínkami zákazníka pro 
veřejnou zakázku s názvem „Dodávka zemního plynu pro rok 2024“. Zákazník je 
oprávněn po celou dobu plnění předmětu veřejné zakázky kontrolovat soulad 
plnění s podmínkami uvedenými v zadávací dokumentaci. 

1.10. Obchodník se zavazuje zajišťovat veškeré plnění svým jménem s potřebnou 
odbornou péčí a v požadované kvalitě při respektování oprávněných zájmů 
zákazníka. 

1.11. Smluvní strany se zavazují k vyvinutí maximálního úsilí k předcházení škodám  
a k minimalizaci vzniklých škod. 

1.12. Návrh smlouvy a předmětná smlouva musí obsahovat minimálně následující 
podmínky: 

a) závazek obchodníka spočívající v dodávce zemního plynu za podmínek 
stanovených v zadávací dokumentaci; 

b) výčet odběrných míst dle zadávací dokumentace bude přiložený k návrhu 
smlouvy jako její nedílná součást; 

c) obchodník zajistí společně s příslušným PDS, že všechna odběrná místa budou 
registrována v informačním systému operátora trhu po celou dobu, po kterou 
bude obchodník zajišťovat do těchto odběrných míst dodávku zemního plynu;   

d) ustanovení o tom, že zákazník není povinen využít všechny služby, které 
zadávací dokumentace vymezuje. Odběr zemního plynu v množství menším nebo 



                                                 2 z 6 
 

větším než je předpokládané v zadávací dokumentací nemá vliv na sjednanou 
jednotkovou cenu a není ani předmětem žádného poplatku nebo sankční platby 
ze strany obchodníka; 

e) obchodník je povinen poskytovat plnění Smlouvy vždy ve vztahu k aktuálně 
platnému počtu odběrných míst Zákazníka. V případě zřízení nového odběrného 
místa Obchodník zahájí dodávku plynu do tohoto odběrného místa od okamžiku 
požadovaného Zákazníkem. Oznámení o zřízení odběrného místa musí být 
doručeno Obchodníkovi tak, aby bylo možné provést registraci odběrného místa 
v souladu s podmínkami OTE, a.s. Pro dodávku plynu do nového odběrného 
místa platí podmínky sjednané v rámci Smlouvy mimo výši ceny za jednotku 
(Kč/MWh), pokud se Zákazník s Obchodníkem nedohodnou jinak. Obchodník pro 
účely ocenění nového odběrného místa předloží zákazníkovi upřesnění k výši 
ceny za jednotku (Kč/MWh) pro nové odběrné místo. V případě, kdy by navržená 
jednotková cena byla vyšší než cena uvedená ve Smlouvě, není Zákazník 
povinen navrženou cenu akceptovat a může si zajistit dodávku plynu do nového 
odběrného místa prostřednictvím jiného dodavatele.    
Snížení  počtu odběrných míst nemá žádný vliv na cenu plnění dle smlouvy a 
není ani předmětem žádného poplatku nebo sankční platby ze strany obchodníka. 
Oznámení o zrušení odběrného místa musí být doručeno Obchodníkovi v souladu 
s podmínkami OTE, a.s.; 

f) ujednání o tom, že ceny zemního plynu pro odběrná místa uvedená ve Smlouvě 
jsou konečné a nepřekročitelné a jejich navýšení v průběhu trvání smlouvy je 
nepřípustné; 

g) ujednání o tom, že odpovědnost za odchylku nese Obchodník; 
h) závazek Obchodníka, že dodávky budou měřeny v souladu s příslušnou 

energetickou legislativou; 
i) závazek obchodníka zajistit komplexní komunikaci a zpracování dokumentace 

(podkladů) v komunikaci s provozovatelem distribuční soustavy, a to dle 
požadavků zákazníka; 

j) distribuční sazby se budou řídit platným Cenovým rozhodnutím Energetického 
regulačního úřadu pro dané období; 

k) nákup zemního plynu provede Zákazník v jednom až deseti krocích podle 
potřeby;. 

l) a dále podmínky stanovené níže; 
 

2. Cena a platební podmínky 
 

2.1 Cena 
Cena za dodávku zemního plynu bude stanovena podle ceny 1 MWh dle „Živé 
ceny  BA (Best Ask)“ ročního produktu GPXE CZ BL CAL-24,  podle jednotlivých 
nákupních kroků uskutečněných Zákazníkem v aplikaci Obchodníka, kurzu eura 
vůči koruně dle aktuálního kurzu ČNB devizy střed  a nabídkového koeficientu 
obchodníka uvedeného v nabídce na veřejnou zakázku s názvem: "Dodávka 
zemního plynu pro rok 2024".  
Smluvní cena:  

Cena 1 MWh burzy x Kurz eura vůči Kč x Nabídkový koeficient obchodníka  
= Cena 1 MWh 

Obchodník je oprávněn při vyúčtování dodávky zemního plynu připočíst 
k jednotkové ceně zemního plynu pouze: 
a) DPH; 
b) regulované ceny/ platby podle závazných cenových podmínek stanovených 

právními předpisy, platných v době realizace předmětné veřejné zakázky.  
Obchodník není oprávněn účtovat zákazníkovi žádné další platby související 
s předmětem plnění veřejné zakázky. 



                                                 3 z 6 
 

2.2 Zálohy a splatnost daňových dokladů
a) Skutečná cena za dodávku zemního plynu do odběrných míst bude stanovena

vyúčtováním vyhotoveným dle platné legislativy na základě skutečně odebraného 
množství zemního plynu v MWh za smluvní jednotkové ceny, a to se zohledněním 
zaplacených záloh.

b) Skutečná cena za dodávku zemního plynu do odběrných míst bude stanovena 
v případě SO měsíčním vyúčtováním vyhotoveným vždy do 15. dne následujícího 
kalendářního měsíce dle skutečně odebraného množství MWh za smluvní 
jednotkové ceny. Zákazník nepřipouští zpoplatnění odchylek skutečně odebraného 
množství zemního plynu od předpokládaného množství odběru zemního plynu.

c) Zákazník bude hradit obchodníkovi zálohy na zemní plyn v případě SO převodním 
příkazem a to měsíčně ve výši 100% předpokládané spotřeby na dané období dle 
sjednaného zálohového kalendáře, na základě platebního předpisu záloh pro 
všechna odběrná místa zákazníka s přiloženým rozpisem odběrných míst. Jako 
daňový doklad slouží platební předpis záloh.

d) Skutečná cena za dodávku zemního plynu do odběrných míst bude stanovena 
v případě MO ročním vyúčtováním dle skutečně odebraného množství MWh za 
smluvní jednotkové ceny na jednotlivých odběrných místech, které bude 
vyhotoveno vždy do 15.dne následujícího kalendářního měsíce. Zákazník 
nepřipouští zpoplatnění odchylek skutečně odebraného množství zemního plynu 
od předpokládaného množství odběru zemního plynu.

e) Zákazník bude hradit obchodníkovi zálohy na zemní plyn v případě MO převodním 
příkazem a to měsíčně ve výši 100% předpokládané spotřeby na dané období dle 
sjednaného zálohového kalendáře, na základě platebního předpisu záloh pro 
všechna odběrná místa zákazníka s přiloženým rozpisem odběrných míst. Jako 
daňový doklad slouží platební předpis záloh.

f) Pro odběrná místa vybraná zákazníkem provede obchodníkovi bezplatné 
mimořádné čtvrtletní vyúčtování na základě údajů z provedených samoodečtů. 
Mimořádné vyúčtování bude provedeno na základě skutečně odebraného 
množství zemního plynu v MWh za smluvní jednotkové ceny, a to se zohledněním 
zaplacených záloh.

g) Výše záloh nebude obchodníkem v průběhu trvání smluvního vztahu měněna. 
Obchodník bude provádět pravidelná vyúčtování odběru zemního plynu 
zákazníkem, jako zdanitelného plnění dle zákona o dani z přidané hodnoty, 
v termínech daných platnou legislativou. V případě změny legislativy v oblasti 
správy daní a poplatků je obchodník povinen provést zúčtování odběru zemního 
plynu zákazníka v souladu s platnými právními předpisy tak, aby zákazník mohl 
uplatňovat příslušnou daň z přidané hodnoty na vstupu za takto měsíčně 
vyúčtovaný odběr zemního plynu. Nedílnou součástí zúčtování odběru zemního 
plynu zákazníkem je započtení příslušné zálohy zaplacené zákazníkem na dané 
zúčtovací období. Obchodník je povinen vypracovat a předat zákazníkovi předpis 
zálohových plateb za odběr zemního plynu, a to nejpozději současně s podpisem 
příslušné smlouvy o sdružených službách dodávky zemního plynu.

h) Všechny platby se provádí platebním příkazem zákazníka ve prospěch obchodník 
na číslo účtu uvedené v příslušné faktuře, resp. předpise záloh. V bankovním 
styku se používají variabilní symboly uvedené na příslušné faktuře. Platby 
probíhají v CZK.

i) Splatnost faktur (zúčtovacích) bude stanovena v délce nejméně 21 dnů počínaje 
dnem doručení faktury zákazníkovi. V případě, že zákazník obdrží fakturu, která 
nebude splňovat všechny zákonné náležitosti, odešle tuto zpět obchodníkovi 
k opravě či doplnění, přičemž nová lhůta splatnosti poběží doručením bezvadné 
(opravené či doplněné) faktury zákazníkovi.

j) Faktury budou doručeny e-mailem na adresu: xxx  a v kopii na e-mail: xxx).

mailto:vak.km@vak-km.cz
mailto:lumir.skvarlo@vak-km.cz


                                                 4 z 6 
 

2.3 Způsob vystavení daňového dokladu 
Veškeré daňové doklady musí obsahovat náležitosti daňového dokladu dle 
zvláštních právních předpisů, a to zejména dle zákona č. 235/2004 Sb., o dani  
z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů. V případě, že daňové doklady 
nebudou mít odpovídající náležitosti, je zákazník oprávněn zaslat je ve lhůtě 
splatnosti zpět obchodníkovi k doplnění, aniž se tak dostane do prodlení se 
splatností; lhůta splatnosti počíná běžet znovu od opětovného zaslání náležitě 
doplněných či opravených dokladů. 
Daňový doklad (faktura) musí být obchodníkem označen číslem odběrného místa 
(EIC kód) a variabilním symbolem. 
Obchodník není oprávněn jakoukoli svou pohledávku vůči objednateli vzniklou na 
základě tohoto smluvního vztahu s objednatelem postoupit na třetí osobu bez 
souhlasu zákazníka. 
 

3. Sankční ujednání 
 

3.1 Obchodník je povinen zaplatit zákazníkovi v případě, že nezahájí realizaci předmětu 
plnění veřejné zakázky ve sjednaném termínu, a to vše z důvodu na straně 
obchodníka, smluvní pokutu ve výši: 
a) 50 000,-Kč za každé odběrné místo, do kterého nebyla zahájena dodávka SO 

nebo byla přerušena bez předchozího upozornění ve lhůtách dle platných 
právních předpisů  
a 

b) 30 000,-Kč za každé odběrné místo, do kterého nebyla zahájena dodávka MO 
nebo byla přerušena bez předchozího upozornění ve lhůtách dle platných 
právních předpisů  

Nárok zákazníka na náhradu škody není ujednáními o smluvní pokutě dotčen. 
Sjednaným termínem se rozumí datum uvedené v zadávací dokumentaci a v této 
smlouvě, případně jiný termín sjednaný smluvními stranami ve smlouvě s ohledem na 
průběh zadávacího řízení. 
Obchodník není oprávněn uplatnit po zákazníkovi jiné sankce nebo poplatky, než 
které mu umožňuje uplatnit zákon a tyto obchodní podmínky. 
 

4. Zákaznická podpora 
 

4.1 Obchodník se zavazuje zajistit pro zákazníka bezplatnou zákaznickou podporu 
v rozsahu 24 hodin/7 dní v týdnu. 

4.2 Obchodník je povinen určit kontaktní údaje konkrétní osoby pro zajištění služeb 
zákaznické podpory pro zákazníka. 

4.3 Zákazník je povinen určit a sdělit jméno zaměstnance, který bude určen  
pro komunikaci ve věcech smluvních a ve věcech technických.  

4.4 Smluvní strany jsou oprávněny změnit osobu určenou pro zajištění služeb zákaznické 
podpory a osobu určenou pro komunikaci ve věcech smluvních a ve věcech 
technických. 

 

5. Zánik smlouvy 
 

5.1 Smluvní strany mohou ukončit smluvní vztah kdykoliv vzájemnou písemnou dohodou. 
5.2 Odstoupení od smlouvy: 

a) Zákazník je oprávněn odstoupit od smlouvy v případě, že: 

− do kteréhokoli odběrného místa nebude zahájena dodávka zemního plynu nebo 
bude přerušena dodávka zemního plynu z důvodu na straně obchodníka, vyjma 
případů, kdy se bude jednat o okolnost vylučující odpovědnost (§ 2913 odst. 2 



                                                 5 z 6 
 

občanského zákoníku) nebo o situaci, kdy je dle energetického zákona obchodník 
oprávněn přerušit nebo omezit dodávku zemního plynu 

− nebude předmět plnění veřejné zakázky obchodníka zajišťován v souladu 
s ujednáním smlouvy, popř. v souladu se zvláštními právními předpisy, a zároveň 
nebude sjednána náprava ani po písemném upozornění zákazníkem, který 
stanoví lhůtu, ve které je povinen obchodníka nápravu sjednat. 

−     v průběhu platnosti smlouvy bude vůči obchodníkovi, resp. jeho majetku, 
zahájeno insolvenční řízení dle příslušných právních předpisů, 

−     dojde ke ztrátě způsobilosti nebo schopnosti obchodníka dodávat zemní plyn, 

−   obchodník neakceptuje změny počtu odběrných míst ve smyslu zadávací 
dokumentace, jakož i předpokládané množství odběru tak, že nebude moci být 
zajištěn účel smlouvy. 

b) Obchodník je oprávněn odstoupit od smlouvy pokud, 

− bude zákazník v prodlení s úhradou daňových dokladů dle těchto závazných 
obchodních podmínek déle než 30 kalendářních dnů, 

− zákazník opakovaně neposkytne součinnost nezbytnou pro řádné plnění veřejné 
zakázky obchodníkem, a to i přesto, že na prodlení byl obchodníkem písemně 
upozorněn a nebude zákazníkem sjednána náprava ani v dodatečně poskytnuté 
přiměřené lhůtě. 

Účinky odstoupení nastávají doručením písemného sdělení o odstoupení druhé 
smluvní strany na adresu uvedenou v záhlaví smlouvy. 
 

6. Ostatní ujednání 
 

6.1 Jakékoliv změny či doplnění smlouvy mohou být učiněny výhradně písemným 
dodatkem ke smlouvě schváleným oběma smluvními stranami. Takovýto dodatek 
musí být v souladu s relevantním ustanovením zákona o veřejných zakázkách. 

6.2 Jak zákazník, tak obchodník připojili ke smlouvě své obchodní podmínky. V případě, 
že bude zapotřebí provést výklad z některého ujednání smlouvy, mají přednost 
obchodní podmínky zákazníka před obchodními podmínkami obchodníka.  
Zároveň strany ujednaly, že obsah obchodních podmínek není možné měnit bez 
výslovného písemného souhlasu zákazníka. Zároveň strany ujednaly, že obsah 
obchodních podmínek může změnit obchodník pouze v přiměřeném rozsahu tak, aby 
nedošlo k zhoršení postavení zákazníka jako smluvní strany. V případě každé změny 
smluvních podmínek je obchodník povinen konkrétní změnu podmínek před jejím 
provedením oznámit v jejím přesném znění zákazníkovi. Zákazník bude přitom 
oprávněn změnu odmítnout a pro ten případ bude oprávněn tuto smlouvu vypovědět 
s výpovědní dobou 3 měsíců. Po dobu trvání výpovědní doby zůstávají v platnosti 
původní obchodní podmínky.  

6.3 Veškeré případné spory ze smluvního vztahu mezi zákazníkem a obchodníkem 
budou řešeny před soudy České republiky s vyloučením jakýchkoli rozhodčích soudů 
či rozhodců. S odkazem na ust. § 89a zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, 
v platném znění bude místně příslušným soudem pro spory mezi zákazníkem a 
obchodníkem soud určený podle sídla zákazníka. 
Veškerá korespondence, tj. zejména výzvy, odstoupení, jakož i další jednostranné 
úkony provedené jednou ze stran podle této smlouvy nebo podle zákona vůči straně 
druhé se považují za doručené rovněž nejpozději pátým pracovním dnem poté, co 
strana úkon činící podala jej ve formě doporučené listovní zásilky směřující na adresu 
sídla druhé strany uvedenou v záhlaví této smlouvy (nebo později písemně 
oznámenou) k poštovní přepravě osobě s poštovní licencí, pokud si druhá strana 
zásilku v úložní době minimálně pěti pracovních dnů nepřevezme a tato se vrátí zpět 
odesílateli. 



                                                 6 z 6 
 

6.4 K návrhu smlouvy připojí obchodník i znění těchto obchodních podmínek. Obchodník 
je oprávněn připojit k návrhu smlouvy i vlastní obchodní podmínky. Návrh smlouvy  
a obchodní podmínky obchodníka však nesmí znevýhodňovat zákazníka oproti 
postavení, kterému zaručují jeho vlastní obchodní podmínky. Stejně tak nesmí být 
návrh smlouvy a obchodní podmínky obchodníka v rozporu s obchodními 
podmínkami zákazníka. 
K jakémukoliv ustanovení návrhu smlouvy a obchodních podmínek obchodníka, které 

bude zákazníka znevýhodňovat nebo budou v rozporu s obchodními podmínkami 

zákazníka, se v rámci smluvního vztahu obchodníka a zákazníka nebude přihlížet.   

    6.5. Smlouva nabývá účinnosti dnem uveřejnění v registru smluv. 

    6.6. Obě smluvní strany souhlasí, že se smlouva uveřejní v plném rozsahu v registru   

smluv dle zák. č. 340/2015 Sb., a tuto povinnost splní společnost Vodovody a 

kanalizace, a.s. 

6.7. Zákazník a obchodník prohlašují, že tato smlouva neobsahuje žádné obchodní   

tajemství ani jiné informace, které by nemohly být uveřejněny.   

 

7. Prohlášení o zpracování osobních údajů  
 

7.1. Osobní údaje obsažené ve smlouvě na realizaci veřejné zakázky „Dodávka 
zemního plynu pro rok 2024“ jsou zpracovávány společností Vodovody a 
kanalizace Kroměříž, a.s., Kojetínská 3666/64, 767 01 Kroměříž,  IČO: 49451871, 
DIČ: CZ49451871, e-mail: xxx, tel: xxx (dále také jako „správce“) ve smyslu nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fy-
zických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů.

7.2. Účelem zpracování je identifikace smluvní strany k uzavření smlouvy na realizaci 

veřejné zakázky „Dodávka zemního plynu pro rok 2024“.

 7.3.Údaje jsou uchovávány po dobu 10 let od splnění závazků sjednaných ve smlouvě. 

7.4.Poskytnutí údajů je smluvním požadavkem, jejich neposkytnutí bude mít za následek

nemožnost uzavření smlouvy na realizaci veřejné zakázky „Dodávka zemního 

plynu pro rok 2024“.

7.5.Máte právo požadovat od správců přístup ke svým osobním údajům, jejich opravu 

nebo výmaz, popřípadě omezení zpracování, a vznést námitku proti zpracování. Máte 

také právo podat stížnost u dozorového úřadu a v případě podezření, že zpracování 

osobních údajů je v rozporu s ochranou Vašeho soukromého a osobního života nebo 

v rozporu se zákonem, máte právo požádat správce o vysvětlení a o odstranění 

vzniklého stavu.

 

Údaje manažera pro ochranu osobních údajů - Ing. Štouračová Ivana 

(ivana.stouracova@vak-km.cz. Více informací se dozvíte na webových stránkách úřadu pro 

ochranu osobních údajů na  www.uoou.cz.  

 

mailto:vak.km@vak-km.cz
mailto:ivana.stouracova@vak-km.cz
http://www.uoou.cz/

